



## Daily Current Affairs : 28.11.2022

1. Federal Bank Limited launched a deposit scheme for Non-Resident Indians titled 'Deposit Plus', which offers higher interest than the existing Non-Residential External (NRE) fixed deposits.

फेडरल बैंक लिमिटेड ने 'डिपॉजिट प्लस' नामक अनिवासी भारतीयों के लिए एक जमा योजना शुरू की, जो मौजूदा गैर-आवासीय बाहरी (एनआरई) सावधि जमा की तुलना में अधिक ब्याज प्रदान करती है।

2. BillBox, an Indian payments and merchant ecosystem solution provider, has launched TapTap, a wearable device that enables contactless payments, in collaboration with NSDL Payments Bank and Visa, a world leader in digital payments.

बिलबॉक्स, एक भारतीय भुगतान और मर्चेन्ट इकोसिस्टम समाधान प्रदाता, ने एनएसडीएल पेमेंट्स बैंक और वीज़ा, डिजिटल भुगतान में एक विश्व नेता के सहयोग से, एक पहनने योग्य उपकरण टैपटैप लॉन्च किया है, जो संपर्क रहित भुगतान को सक्षम बनाता है।

3. The Centre for Science and Environment (CSE) and the Department of Science and Technology (DST) of the government of India have collaborated to create a platform.

विज्ञान और पर्यावरण केंद्र (CSE) और भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (DST) ने एक मंच बनाने के लिए सहयोग किया है।

**4.Canara Bank has forayed into digital banking with the issuance of Electronic Bank Guarantee (e-BG) in partnership with National e-Governance Service Limited (NESL) on its 117th Foundation Day.**

केनरा बैंक ने अपने 117वें स्थापना दिवस पर राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सर्विस लिमिटेड (एनईएसएल) के साथ साझेदारी में इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी (ई-बीजी) जारी करने के साथ डिजिटल बैंकिंग में प्रवेश किया है।

**5.PNB gets center's approval to divest entire stakes in UTI AMC.**

पीएनबी को यूटीआई एएमसी में पूरी हिस्सेदारी बेचने के लिए केंद्र की मंजूरी मिल गई है।

**6.State Bank of India the country's largest lender would consider raising funds by issuing up to Rs 10,000 crore (\$1.2 billion) of infrastructure bonds.**

देश का सबसे बड़ा कर्जदाता स्टेट बैंक ऑफ इंडिया 10,000 करोड़ रुपए (1.2 अरब डॉलर) का इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड जारी कर कोष जुटाने पर विचार करेगा।

**7.Social safety net product Vima Vistaar has been developed for Bima Sugam.**

बीमा सुगम के लिए सामाजिक सुरक्षा जाल उत्पाद विमा विस्तार को विकसित किया गया है।

**8.Birth certificate to be made mandatory for jobs, voting rights, passport etc.**

नौकरियों, मतदान के अधिकार, पासपोर्ट आदि के लिए जन्म प्रमाण पत्र अनिवार्य किया जाएगा।

**9.Assam Government lifts travel restrictions to Meghalaya as border dispute lowered.**

सीमा विवाद कम होने पर असम सरकार ने मेघालय की यात्रा प्रतिबंध हटा लिया।

10.A bilateral training exercise “Austra Hind 22” between the armies of India and Australia had kick-start in Rajasthan from 27 Nov-11 Dec 2022.

भारत और ऑस्ट्रेलिया की सेनाओं के बीच एक द्विपक्षीय प्रशिक्षण अभ्यास "ऑस्ट्रा हिंद 22" 27 नवंबर -11 दिसंबर 2022 से राजस्थान में शुरू हुआ था।

11.AIIMS was attacked by ransomware virus which liquified data in storage.

एम्स पर रैंसमवायर वायरस ने हमला किया था जिसने स्टोरेज में डेटा को लिक्विड कर दिया था।

12.India has invited Egyptian President Abdel Fattah Al Sisi as the chief guest on "Republic Day" 2023.

भारत ने "गणतंत्र दिवस" 2023 पर मुख्य अतिथि के रूप में मिस्र के राष्ट्रपति अब्देल फत्ताह अल सिसी को आमंत्रित किया है।

13.PhonePe, a digital payments and financial services provider is in talks to acquire bangalore-based buy-now-pay-later (BNPL) fintech startup ZestMoney, for an amount pegged at USD 200 million-USD 300 million. After the acquisition, ZestMoney will continue to operate as a separate entity with the Zest brand.

PhonePe, एक डिजिटल भुगतान और वित्तीय सेवा प्रदाता, 200 मिलियन-USD 300 मिलियन आंकी गई राशि के लिए बैंगलोर-आधारित बाय-नाउ-पे-लेटर (BNPL) फिनटेक स्टार्टअप ZestMoney का अधिग्रहण करने के लिए बातचीत कर रहा है। अधिग्रहण के बाद, ZestMoney, Zest ब्रांड के साथ एक अलग इकाई के रूप में काम करना जारी रखेगी।

**14.The Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry (FICCI), felicitated Rajendra Singh Pawar, Chairman & Founder, NIIT with 'Lifetime Achievement Award 2022'.**

फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (FICCI) ने राजेंद्र सिंह पवार, अध्यक्ष और संस्थापक, NIIT को 'लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022' से सम्मानित किया।

**15.Union Education & Skill Development Minister Shri Dharmendra Pradhan released the book 'India: The Mother of Democracy'.**

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने 'इंडिया: द मदर ऑफ डेमोक्रेसी' पुस्तक का विमोचन किया।

**16.The railways is looking at becoming a major exporter of Vande Bharat trains by 2025-26 to markets in Europe, South America and East Asia.**

रेलवे 2025-26 तक यूरोप, दक्षिण अमेरिका और पूर्वी एशिया के बाजारों में वंदे भारत ट्रेनों का एक प्रमुख निर्यातक बनने पर विचार कर रहा है।

**17.UK PM Rishi Sunak & his wife Akshata Murty are listed on the "Asian Rich List 2022".**

यूके के पीएम ऋषि सुनक और उनकी पत्नी अक्षता मूर्ति को "एशियन रिच लिस्ट 2022" में सूचीबद्ध किया गया है।

**18.Steven Spielberg to be honoured at the 73rd Berlin International Film Festival 2023.**

स्टीवन स्पीलबर्ग को 73वें बर्लिन अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव 2023 में सम्मानित किया जाएगा।

**19.The Uttar Pradesh cabinet gave its approval for setting up a police commissionerate in Agra, Ghaziabad and Prayagraj districts.**

उत्तर प्रदेश कैबिनेट ने आगरा, गाजियाबाद और प्रयागराज जिलों में पुलिस आयुक्तालय स्थापित करने को अपनी मंजूरी दे दी है।

**20.Long-time Malaysian opposition leader Anwar Ibrahim sworn in as tenth prime minister of Malaysia.**

लंबे समय तक मलेशियाई विपक्षी नेता अनवर इब्राहिम ने मलेशिया के दसवें प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली।

**21.Mumbai becomes the first city in South Asia to top CDP's climate action list.**

मुंबई सीडीपी की जलवायु कार्रवाई सूची में शीर्ष पर रहने वाला दक्षिण एशिया का पहला शहर बन गया है।

**22.International Day for the Elimination of Violence against Women observed on 25 November 2022.**

महिलाओं के खिलाफ हिंसा के उन्मूलन के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस 25 नवंबर 2022 को मनाया गया।

**23.Best-selling author Rakhi Kapoor releases her latest Book "Now You Breathe: Overcoming Toxic Relationships and Abuse".**

बेस्ट-सेलिंग लेखिका राखी कपूर ने अपनी नवीनतम पुस्तक "नाउ यू ब्रीथ: ओवरकमिंग टॉक्सिक रिलेशनशिप एंड एब्जूस" का विमोचन किया।

**24.V.D Savarkar wrote the book - India War of Independence (Revolt of 1857)  
For WBCS and SSC.**

वीडी सावरकर ने डब्ल्यूबीसीएस और एसएससी के लिए - भारत का स्वतंत्रता संग्राम (1857 का विद्रोह) पुस्तक लिखी।

**25.Medha Patkar was the leader of the Narmada Bachao Andolan. She was a politician and an Indian social activist.**

मेधा पाटकर नर्मदा बचाओ आंदोलन की नेता थीं। वह एक राजनीतिज्ञ और एक भारतीय सामाजिक कार्यकर्ता थीं।

**26.Sunderlal Bahuguna Ji (9 January 1927 – 21 May 2021) was an Indian environmentalist and Chipko movement leader.**

सुंदरलाल बहुगुणा जी (9 जनवरी 1927 - 21 मई 2021) एक भारतीय पर्यावरणविद् और चिपको आंदोलन के नेता थे।

**27.Assam's leading conservationist Purnima Devi Barman has been awarded the UN Environment Programme's (UNEP) 2022 Champions of the Earth award in the Entrepreneurial Vision category.**

असम की प्रमुख संरक्षणवादी पूर्णिमा देवी बर्मन को एंटरप्रेन्योरियल विजन श्रेणी में संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी) 2022 चैंपियंस ऑफ द अर्थ अवार्ड से सम्मानित किया गया है।

**28.Prime Minister Narendra Modi remains the world's most popular leader with an approval rating of 77 percent. This was revealed in a Global Leader Approval Ratings released by a US based consulting firm Morning Consult.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 77 प्रतिशत की अप्रूवल रेटिंग के साथ दुनिया के सबसे लोकप्रिय नेता बने हुए हैं। अमेरिका की एक कंसल्टिंग फर्म मॉर्निंग कंसल्ट द्वारा जारी ग्लोबल लीडर अप्रूवल रेटिंग में यह बात सामने आई है।

**29.The Indian Institute of Technology (IIT), Delhi has been placed at the 28th position in the Top 50 of Times Higher Education Global Employability University Ranking and Survey (GEURS).**

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT), दिल्ली को टाइम्स हायर एजुकेशन ग्लोबल एम्प्लॉयबिलिटी यूनिवर्सिटी रैंकिंग एंड सर्वे (GEURS) के शीर्ष 50 में 28वें स्थान पर रखा गया है।

**30.Thirty-nine schools from across the country were awarded the Swachh Vidyalaya Puraskar for the 2021-2022 academic session by the Ministry of Education.**

शिक्षा मंत्रालय द्वारा देश भर के उनतीस स्कूलों को 2021-2022 शैक्षणिक सत्र के लिए स्वच्छ विद्यालय पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

**31.India's Union rural development ministry has formed a panel to revamp its only job guarantee scheme in the hope of directing more work to the country's poorer regions.**

भारत के केंद्रीय ग्रामीण विकास मंत्रालय ने देश के गरीब क्षेत्रों में अधिक काम निर्देशित करने की उम्मीद में अपनी एकमात्र नौकरी गारंटी योजना को नया रूप देने के लिए एक पैनल का गठन किया है।

**32.Sangeet Natak Akademi has selected 102 artists of India for the "Ustad Bismillah Khan Yuva Puraskar" 2019, 2020 & 2021.**

संगीत नाटक अकादमी ने "उस्ताद बिस्मिल्लाह खान युवा पुरस्कार" 2019, 2020 और 2021 के लिए भारत के 102 कलाकारों का चयन किया है।

**33.India-Gulf Cooperation Council (GCC) decide to pursue resumption of Free Trade Agreement (FTA) Negotiations.**

भारत-खाड़ी सहयोग परिषद (जीसीसी) ने मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए) वार्ता को फिर से शुरू करने का फैसला किया।

**34.Rating agency Crisil has reduced the India growth forecast for the current fiscal (FY23) from 7.3% to 7% citing the slowdown in global growth and its impact on India's exports and industrial activity.**

रेटिंग एजेंसी क्रिसिल ने वैश्विक विकास में मंदी और भारत के निर्यात और औद्योगिक गतिविधि पर इसके प्रभाव का हवाला देते हुए चालू वित्त वर्ष (FY23) के लिए भारत के विकास के अनुमान को 7.3% से घटाकर 7% कर दिया है।

**35.As per 8th edition of UKIBC doing business report Maharashtra as top state.**

यूकेआईबीसी डूइंग बिजनेस के 8वें संस्करण के अनुसार महाराष्ट्र शीर्ष राज्य के रूप में रिपोर्ट करता है।

**36.At the opening ceremony of the 53rd International Film Festival of India (IFFI), Telugu superstar Chiranjeevi was honoured with the Indian Film Personality of the Year 2022 award..**

53वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) के उद्घाटन समारोह में, तेलुगु सुपरस्टार चिरंजीवी को भारतीय फिल्म व्यक्तित्व वर्ष 2022 पुरस्कार से सम्मानित किया गया।



**37. The theme of the event is "For a SECURE SCO". Prime Minister Narendra Modi floated the concept of SECURE at the Shanghai Cooperation Organization (SCO) summit in China in 2018.**

इस आयोजन का विषय "एक सुरक्षित एससीओ के लिए" है। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 2018 में चीन में शंघाई सहयोग संगठन (SCO) शिखर सम्मेलन में SECURE की अवधारणा पेश की।

**38. Nearly 200 countries at the UN climate summit COP-27 agreed to set up a "loss and damage fund" to support poorer countries which are affected by climate impacts.**

संयुक्त राष्ट्र जलवायु शिखर सम्मेलन COP-27 में लगभग 200 देशों ने जलवायु प्रभावों से प्रभावित गरीब देशों का समर्थन करने के लिए "नुकसान और क्षति कोष" स्थापित करने पर सहमति व्यक्त की।

**39. Airtel will roll out 5G services in several cities across the country by March 2023 and across India by March 2024.**

Airtel मार्च 2023 तक देश भर के कई शहरों में और मार्च 2024 तक पूरे भारत में 5G सेवाएं शुरू कर देगी।

**40. The meeting of the International Electrotechnical Commission (IEC) was recently held in San Francisco, USA. India got more than 90 percent votes. Vimal Mahendru will be the IEC Vice President representing India.**

अंतर्राष्ट्रीय इलेक्ट्रोटेक्निकल कमीशन (IEC) की बैठक हाल ही में अमेरिका के सैन फ्रांसिस्को में हुई। भारत को 90 प्रतिशत से अधिक वोट मिले। विमल महेंद्रू भारत का प्रतिनिधित्व करने वाले आईईसी उपाध्यक्ष होंगे।

**41.The 19th Meeting of the "Conference of the Parties" (CoP 19) to the Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora (CITES) is being held at Panama City.**

पनामा सिटी में वन्य जीवों और वनस्पतियों (CITES) की लुप्तप्राय प्रजातियों में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर कन्वेंशन के लिए "पार्टियों के सम्मेलन" (CoP 19) की 19वीं बैठक आयोजित की जा रही है।

**42.Tamil Nadu is the first State to create the role of Director General of Audit in India. The state has appointed an officer from the Indian Audit and Accounts Service on deputation, for this role.**

तमिलनाडु भारत में लेखापरीक्षा महानिदेशक की भूमिका सृजित करने वाला पहला राज्य है। इस भूमिका के लिए राज्य ने प्रतिनियुक्ति पर भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा सेवा से एक अधिकारी नियुक्त किया है।

**43.Airtel Payments Bank launched the face authentication-based savings bank account opening for customers, first-of-its kind in India to ease the process of account opening.**

एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने खाता खोलने की प्रक्रिया को आसान बनाने के लिए ग्राहकों के लिए चेहरा प्रमाणीकरण आधारित बचत बैंक खाता शुरू किया, जो भारत में अपनी तरह का पहला है।

44.As per the data of the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), the Foreign Direct Investment (FDI) equity inflows into India declined by 14% to USD 26.9 billion during the April-September FY23 from USD 31.15 bn during April September FY22.

डिपार्टमेंट फॉर प्रमोशन ऑफ इंडस्ट्री एंड इंटरनल ट्रेड (DPIIT) के आंकड़ों के अनुसार, अप्रैल-सितंबर वित्त वर्ष 23 के दौरान भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) इक्विटी प्रवाह 14% घटकर 26.9 बिलियन अमेरिकी डॉलर हो गया, जो अप्रैल सितंबर FY22 के दौरान 31.15 बिलियन अमेरिकी डॉलर था।

45.India-Indonesia joint exercise 'Garuda Shakti' kicks off in Jawa.

भारत-इंडोनेशिया संयुक्त अभ्यास 'गरुड शक्ति' जावा में शुरू हुआ।

46.Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari, approved projects worth Rs 573.13 crore for Telangana and Andhra Pradesh, which includes widening of roads and connecting major tourist destinations.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने तेलंगाना और आंध्र प्रदेश के लिए 573.13 करोड़ रुपये की परियोजनाओं को मंजूरी दी, जिसमें सड़कों को चौड़ा करना और प्रमुख पर्यटन स्थलों को जोड़ना शामिल है।

47.India's total coal production stands at 448 million tonnes as of October 2022. This is 18 percent higher than the production of the corresponding period of 2021.

अक्टूबर 2022 तक भारत का कुल कोयला उत्पादन 448 मिलियन टन है। यह 2021 की इसी अवधि के उत्पादन से 18 प्रतिशत अधिक है।

**48. Union Minister Ashwini Vaishnaw has inaugurated the Entrepreneurship Cell and Centre of Innovation (COI) at the Delhi campus of the Centre for Development of Telematics (C-DOT).**

केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ़ टेलीमैटिक्स (C-DOT) के दिल्ली परिसर में उद्यमिता सल और सेंटर ऑफ़ इनोवेशन (COI) का उद्घाटन किया है।

**49. RH200, the versatile sounding rocket of ISRO, has registered its 200th consecutive successful launch from the shores of Thumba, Thiruvananthapuram.**

इसरो के बहुमुखी साउंडिंग रॉकेट आरएच200 ने तिरुवनंतपुरम के थुंबा के तट से अपना लगातार 200वां सफल प्रक्षेपण दर्ज किया है।

**50. Cristiano Ronaldo made history as the first male player to score in five World Cups in Portugal's opening game in Qatar against Ghana.**

क्रिस्टियानो रोनाल्डो ने कतर में घाना के खिलाफ पुर्तगाल के शुरुआती मैच में पांच विश्व कप में स्कोर करने वाले पहले पुरुष खिलाड़ी के रूप में इतिहास रचा।